
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
n. 38 del 26-09-2025 

 
 

 
Area: SETTORE V : AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERRUZIONE DEL SERVIZIO DI 
EROGAZIONE IDRICA LOTTO B13 - P.R.U. 

 
 

 
 

Premesso che 
 

- In data 15/07/2025, si è verificato durante le operazioni di scavo all’interno del lotto B13 del Piano di 
Recupero urbano dell’area 167, propedeutici al Permesso di Costruire n. 37/2025, la rottura di una 
condotta idrica, del diametro DN 125, che attraversava trasversalmente il lotto dall’incrocio di via G. 
Rossa con il viale A. Moro; 

- In data 22/07/2025 con nota prot. 40225 l’Ufficio SUE (Sportello Unico Edilizio) ha provveduto a 
comunicare alla soc. Costruzioni Sagar S.r.l., la sospensione cautelativa dei lavori; 
 

Vista la necessità di consentire alla soc. Costruzioni Sagar S.r.l., di eseguire gli interventi di deviazione della 
condotta idrica posta trasversalmente al lotto “B13” del Piano di Recupero Urbano (PRU), per consentire il 
prosieguo delle opere di cui al Permesso di Costruire n. 37/2025; 
 
Accertato che i suddetti interventi comporteranno l’interruzione del servizio idrico dalle ore 8:30 del 
29/09/2025, fino ad ultimazione dei lavori; 
 
Considerato che 
   

- l’interruzione dell’erogazione del servizio idrico comporta l’impossibilità di far funzionare i servizi 
igienici delle strutture scolastiche ricadenti nell’area interessata e di assicurare l’uso dell’acqua corrente 
all’interno degli edifici del Rione Santella, P.co Primavera, via De Sanctis, via G. Falcone, non sussistendo 
soluzioni alternative; 
- che tale temporanea deficienza comporta l’inagibilità temporanea delle strutture scolastiche interessate 
a causa dell’indisponibilità dei citati servizi igienici; 
 

 Considerato, altresì, che in data 25/09/2025 con nota prot. 51128 del SUE è stato revocato il provvedimento 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
R
C
I
A
N
I
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
1
5
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



di sospensione lavori; 
 
Preso atto che con nota del 26.09.2025 acquisita al prot. generale dell’Ente al n.15422 il Consorzio Idrico 
Terra di Lavoro comunicava l’interruzione del servizio di erogazione idrica al fine di consentire gli interventi 
di deviazione della condotta idrica, accidentalmente interrotta in data 15/07/2025; 
 
Considerata la particolare urgenza di disporre la chiusura degli edifici scolastici per l’intera giornata del 
29/09/2025 al fine di evitare che le relative attività si svolgano in precarie condizioni igienico-sanitarie e di 
scongiurare ogni rischio collegato alla mancanza di acqua corrente; 
 
Ritenuto di dover provvedere con urgenza per la tutela della pubblica e privata incolumità;  
 
Richiamata la vigente normativa in materia di edilizia (Statale e Regionale); 
 
Visti  
il DPR 380/2001 e smi; 
il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (in particolare dall’art. 107); 
il D.L. n. 29/1993; 
il DL n. 80/1998; 
 
 

O R D I N A 
 
Per le motivazioni sopra esposte,  

1. la chiusura per il giorno lunedì 29.09.2025 dei seguenti Istituti scolastici: 

DENOMINAZIONE  
GENERALE DENOMINAZIONE DI DETTAGLIO INDIRIZZO 

Scuola Media 'Cavour' + Palestra + Uffici 
Segreteria Via Piersanti Mattarella 

Scuola Elementare 'De Sanctis' + Palestra Via De Sanctis 

EDIFICI SCOLASTICI 
DI COMPETENZA 

DELLA DIREZIONE 
DIDATTICA DD I  

CAVOUR' Scuola Materna 'Parco Felice' Via Pascoli 

Scuola superiore ITIS Ferraris - Buccini Via Madonna della Libera, 
131 

EDIFICI SCOLASTICI 
DI COMPETENZA 

DELLA PROVINCIA DI 
CASERTA Sede distaccata Liceo F. Quercia  Angolo Via Guido Rossa 

Scuola primaria paritaria “Talents School” 

Angolo Viale Europa/Via 
Piersanti Mattarella 

 
Angolo Via Santella/Via G. 

Rossa 
ISTITUTI PARITARI 

Istituto paritario Kinder Garden School Via Mattarella/Via 
Malaparte 

 

al fine di consentire alle società coinvolte (I.T.L. S.p.A. - Costruzioni SAGAR S.r.l.) di eseguire gli interventi 

di deviazione della condotta idrica posta trasversalmente al lotto “B13” del Piano di Recupero Urbano (PRU), 

per garantire il prosieguo delle opere di cui al Permesso di Costruire n. 37/2025; 
 

2. per le motivazioni succitate sarà interrotta l’erogazione del servizio idrico anche presso le civili 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
R
C
I
A
N
I
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
1
5
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



abitazioni ricadenti nell’area interessata (Rione Santella, del P.co Primavera, Via De Sanctis Via 

Falcone), dalle ore 8:30 del 29/09/2025, fino ad ultimazione dei lavori;  
 

INFORMA Che avverso alla presente ordinanza gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale entro 

60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio innanzi al Tar, nei modi e termine di legge. 
DISPONE Che copia della presente sia notificata a mezzo PEC per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza:  
- Ai Dirigenti di tutti gli istituti scolastici, ricadenti nelle aree interessate; 

- alla soc. I.T.L. S.p.A.; 

- alla soc. Costruzioni SAGAR S.r.l.; 
- alla Stazione C.C. di Marcianise;  

- al Commissariato di P.S. di Marcianise; 

- alla Compagnia della G.d.F. di Marcianise; 

- al Comando di Polizia Municipale. 

Che copia della presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio e massima 

diffusione sul sito web dell’Ente. 
 

     Il SINDACO 
                                                                                                                                     Dott. Antonio Trombetta 

 

 
          
  
  
  
 
Marcianise, 26-09-2025 
  
  

IL SINDACO 
  

TROMBETTA ANTONIO 
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
R
C
I
A
N
I
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
1
5
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


